Cyperum & rutam cum vino albo temperata
 scitana bibat ad costam usum, & non plus.

Ad effusionem sanguinis matricis.

Geranius facę tere, & cum vino da, aut folia
 uicribus maluar.

Si ex parte contingit sanguinis fluxus.

Corion basilicon in cede, & tere, & cū aceto in-
 uolue, & impone in pessarium. Item lapathi fęo
 co in unctam pessarium appone.

Si ex parte naturę plagata fuerit.

Toficulus tauri etiam tolue cum aqua frigida,
 & cum rosa liquor factus linco in panno cum mo-
 dico croci impone.

Si vero consuetudine super mensura uenerit.

Cancer uisus tere, & in linco imponat, ad cal-
 com tere, & similiter apponit.

Pono ad idem.

Radice myricę & corticem tere, & cum ui-
 no bibat. Si matris ex parte ulcerata fuerit.

Helenium huyroy ueteri misce, & fac pessari-
 um, & suppone.

Ad consuetudinem prouocandam.

Piperis grana commisce flaphisagria, da post
 balneum cū uino, & cito subueniet. Item centau-
 ream tere cum foliis in aqua, & fac pilulas, & im-
 pone ori matricis. Item rubiam, nigellam, & myr-
 rham ana cum uino bibat.

Ad rhagidas in ore matricis.

Coronę spinę gallas omphacinas tere, & unge
 ad ipse anferito, ut adhaereat paluis, & super spar-
 go facit & ad condylomata.

Ad eas que non pregnantur.

Castorei piperis grana, xij. uino cōmuni simul
 temperata cum pulegio bibat.

Vi non conceperit.

Narium in ore matricis in modum ciceris post
 concubium mittat.

Vi cognoscat si sua culpa, aut culpa

uiri est quod non concipiat

Vasa fictilia duo signatius pesto hordeo, &
 ibi fac eam & cū urinare, & pone in loco frigido
 per xij. dies cuius hordeum ingemmanat, &
 ius culpa est.

Vi cognoscat an pregnant masculi uel

femini linctura habet, & cognoscat

si sua culpa aut culpa uiri nō concipiat.

Apium cum radice sua capiti eius appone ipsa
 ignoscat. & si primo nominauerit dum loquitur
 masculum, masculi si feminam, feminę pariet.

Vi femina concipiat.

Valut lepore sicci tere, & ambo bibat et edat.

Vi cognoscat si conceperit.

Si collum cōlidam habet, dorsum frigidū, con-
 cepit. Si uero aequale corpus, non.

Ad eam que prius for corda fuerit

postea fuerit laesa est.

Folia mali granati sicca tere, & cum melle fac
 pessarium digeraum quatuor, & post purgatio-
 nem impone, duobus tribuat, nō tollant. Et uel
 passum cum granato fac tere, & fac pessarium ut
 dictum est. & quando coagulata fuisset, co-
 gnoscat uirum.

Ad uiciorum ut non cognoscat.

Alumen scillam, gallas omphacinas cū uino
 amingo tere, & fac tere castina. Item cum succo Alupe-
cipia
 pistinacę collige, & fac ad magnitudinem oroli,
 & apponatur per unam horam antequam coeat.

Ad uiciorum utberum.

Betam oleo coque donec subleuet, & sic tere,
 & simul serum bibat, & cataplasma impone.

Item ad uiciorum ulcerati.

Poenulacę tere cū oleo rosę, & linco impone.

Ad dantiem utberum, & infancionē.

ulcera, & crustinē, & omne pueri.

Cantem uisidem tere, & cataplasma fac. Sicut
 eam autem eius spissam sine.

Item ad ulcera, & conerum, & distatim.

Folia hedere coq. u. fuerint, & cataplasma, &
 ex apozematē fomenta.

Ad fac augendum.

Limbicorum uiciorum dicitur tere, & cum
 melle bibat ut non cognoscat. Item hoc uiciorum
 aqua calida salia uel marina fomenta, & postea
 cum uino calido bibat.

CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

SECRETORVM AD MONTEVM.

OGASTI me uicite Montee
 ut describerem ubi libit in me
 dicatione argumētum secun-
 dum experimentum medicina
 le, & cōsiderationes rationales
 ex eis, quę experit sum in medi-
 cina sapientium & honorū in cul-
 ta legis, feci igitur illum, & passus ipsam ex secre-
 tis que non est necesse populare unicuique homi-
 num, memento ne hant papi, considerando in ipsa,

& dimittere quod necessarium est in scientia radi-
 cum & ordine capitulorum super quam est fabri-
 catio arca. Et ego quidem scripsi tibi in illo secun-
 dum mensuram uiciorum, & habet. Dico igitur
 quod subtilia subiecta generationi & corruptio-
 ni mutantur in quatuoribus suis. Quę sunt calidi-
 tas, frigiditas, humiditas, & siccitas. Quę ad inui-
 cem agant & patiuntur. & eorum aequalitate, com-
 plexionis exiit bonitas. Quod est, quia comple-
 xio est factorum subtilitate cauilemque membro-
 rum

rum animis propria. Complexio igitur est subtilitas corporis, & natura eius. Et postea sunt res sequentes complicatione necessarias, & sunt odores, & saporis, & colores, et duresces, et mollesces, & lenitas. Natura vero de tribus dicitur rebus, quarum una est complexio, secunda est virtus reflexiva, tertia est compositio. Et quantum ad res que sollicita est de corpore, in una, licet verificari est tam in libra alia, tamen partes eius subtiliores sunt dicitur, quarum una est regimen sanonum, & altera est curatio rigorum, & sunt ambae in operationibus suis diuerse, quia ambarum prima intendit ad conferendam corpus secundum dispositionem in qua est, & secunda intendit ad permouendam ipsam ab eo secundum quod est. Et quantum ad sanitas antiquior est ceteris dicitur & subtilitate & tempore, sic necesse est nobis ut acquiramus in prima qualiter ceteruenerunt sanitas, & post illam, qualiter sanemus aegritudines fatigatione bona, in aere communis ad inueniendam ea ex rebus duribus est, ut secundum dispositionem quam nominatissimas sanitas, quae dispositio sit, quia non possimus feruere ipsam quidam ex sit, nec reducere ipsam quidam corruptis, nisi seipsum quid sit. Nos vero iam procerimus, & ostendimus quod sanitas sanibus partibus est aqua litas, & quod sanitas membrorum compositorum complectur passionem membrorum similibus partium, & eorum numero illud vero quod surgit per conuersionem horum membrorum, est post conuersionem sanitas, sicut si corpora nostra nunquam sint rem nisi per dolorem communicantur eis, non esset nobis iam necessaria quia sciremus laciones eorum omnes. Genera autem aegritudinum corporum non sicut, et corruptiones eorum, sunt duo, quae eis sunt necessariae, quae sunt ex operatione caloris innati, & sunt eis corporibus in principio esse corporum radices. Et ex eis quae non sunt necessariae, & nos non sumus eis mouentes, quae quidem correspondunt corpora nostra non minus iam necessariae. Et ego quidem secundum distinguemus unamquodque duorum generum secundum se. Dico igitur quod principium nostri esse est ex sanguine & spermate uerumtamen sanguis est materia properans in receptione eius quod descendit. Et nos quidem intelligimus per materiam hylem, sequidem formam in omni parte, sperma uero sit loco habitans. & unumquodque istorum duorum est compositum ex elementis ex quibus compositum est alterum, & nos quidem demonstramus ita in libro quem edidimus de elementis secundum sententiam Hippocratis. Verumtamen in materia multissimi spectamus diversificari, quia plus est in spermate, & iam nos quidem demonstramus secundum quod diximus, & testificari formam illud in libro de morbis & accidentibus, & mihi quidem uidetur ut uadam ostendimus mentem formosus in arte medicorum per experimentum, & considerationem, & copulationem, et abbreviationem formosus, & appropinquationem locutionis.

Frater Montice, sic magis iouianus liber est quem composui in medicina omnem nunc descri-

ptionem eius expertus sum multoties in compositionibus comparibus. Descriptiones autem quas diximus in almetris, id est plurimacorum, & est liber qui nominatur de medicinis compositis, non sunt nisi compositiones quorundam quos distulit Archigenus & Archelai & Scuari & aliorum, quibus si uiderent aliquis secundum quod docerunt, non fieret iuuamentum per eas, immo generarent ceteruenerunt. uerum ego restitui eas, & exercitui super errorem qui est in eis, prima ergo descriptionum eius quas ego composui, est de incipio medicinae huiusmodi.

Ad sporem, & frigus, & paralyfim.

Vir quidam sexagenarius fuit, super quem uisum cecidit humiditates superfluae, & uentositates phlegmaticae, & erat mollis corpora. & ipse quidem conquereretur de spore in corpore suo, & frigore addito, & inceptione paralytico, composui ergo hanc confectionem, quae est medicina multorum iuuamentorum, & ego quidem iuuamentum ipsius dicam, post artem eius. Cuius quidem per multos, scilicet euphorbiam, crocum, caserilig, onniamomum, apij, acaciae, costi amari, spicis, gummi arabici, seminis urticae, granorum alkeris, habedij, olibani, sumach, ellebori, sulphuris citrini, styracis calamitae, piperis albi, omnium ana ʒvi, rosarum faccarum, pyrethri, archanisi, fetidulsi, feminis ʒvi, omnium ana ʒvi, feminis albedae ʒvi, ad est ameseos, feminis taraxaco, amborum ana ʒi, medulle cartami, zingiberis, amborum ana ʒi, iugae & crisella, deinde infundit in uino antiquo tribus diebus, donec fiant sicut mel. Deinde fundatur super ea mel crassum de spumate. Deinde miscetur & fundatur super ea ex oleo balsami menfura unciae unius, deinde ponatur super ignem leuem, & bulliat ebullitionibus duabus leuibus, & fundatur in uase uitreo, & dimittatur sex mensibus, & quanto plus antiquatur, tanto est melius et. Vtas est ea uir, & consualit usque ad quartam hebdomadam. Et dosis quidem eius est ex auro usque ad ʒi, iii. Quod si ille qui utitur ea fuerit adulescens, sumat ea ex ʒi, i, & ʒi. Haec autem medicina confert morbum factum a cane rabioso iuuamentum mense sit statim, & dolori qui fit in acumine ueritatis in tiquis, & cui raditur pili capitis. Deinde accipit de hac medicina pondus aur. unius, & soluit cum aceto uini, & hincur cum eo caput, et ad dolorem dentium fricatur cum ea, & ad dolorem auris sed utitur cum oleo balsami & colatur, deinde destillatur in aurem, & ad anginam datur in potu cum aqua in qua cocta sunt feuefem & anethi, & deglutitur post ipsam butyrum tepidum, & similiter ad asthma, & splenem ʒi, & s. cum aceto in quo decocta sunt radices capparis & tamarisci. Et ad renes, & ad dolores eorum cum aqua in qua decocta est calamintha fluuialis. Et ad serpentes in uentre ʒi, & s. cum aqua in qua decocti sunt cortices granati dulcis. Et ad hemorrhoidas aure, eam uino antiquo. Et ad dolorem hepatis, & stomachi, & ad hydropem, itaq; quando est complexio

xio dedit ad frigus. Ad similitudinem feruæ hinc
 fecerunt magnum in omni medicatione sua. Car-
 ter igitur multiplicationem calcificationis, & inclu-
 su ad inspersionem, per comparationem & non
 absolute. & incipit in propinquitate complexionis
 hominis. & hinc quidem est locus consideratio-
 nis. feruæ igitur hunc modum curationis, & intel-
 lige ipsam. & fac medicinam, immittens species
 boni odoris aromaticas. cui enim electuarium ma-
 gnum, & nõ errabis si deus uolent. Et fuge lusu
 perfaciens oculum, nisi raro, & apud necessitate.
 nam faciet lusu inare ad eum qui unum ipso debili-
 tatem tunc corneæ. & hoc iterum considerandum
 est. intellige ergo ipsum.

Ad phrenitiam & tussim siccam, & fe-
 brem conclusam.

Medicina autem Austri quæ est ex illis de Luca,
 quantum conuulsus est mihi de phrenitide & a-
 postemat in cerebro suo ita quod permiscebat.
 & fuerunt ei eo calor, & tussis sicca, & dolor ca-
 pitis intolerabilis, & febris conclusa. Et iam me-
 dicum fuerunt ei quidam medicorum, & errate-
 runt super eum. Incepit ei unum huiusmodi medi-
 cina, & sanatus est usque ad hebdomadam unam,
 cuius permixtio, ut p[er] ip[s]um arabici, medullæ se-
 citur in aqua deinde extrahatur, et coletur cum cribro,
 & coagulatur cum rob[ore] uiræ leui igne, & sumatur
 dragagani albi, gummæ arabici, medullæ se-
 citur, & medullæ cucumeris, & medullæ se-
 cydani, medullæ se-
 cucurbitæ, medullæ amyli, lumbi,
 feminis portulacæ, se-
 malauisici, omnia una
 parati. terantur contritione bano, deinde misce-
 antur coagulata, i. rob[ore] & admixtione de eo
 omni mane i. iij. & apud fontem similitur. Et
 citius eius sit aqua hordæ in qua decocti sint can-
 ceri stantiles et febiles. hoc enim medicamentum est
 cur non est par.

Ad dolorem capitis, & lachrymas
 oculorum, & ad infirmietatem.

Ere conuulsus est mihi adolefens ueterariis,
 cuius complexio erat calida, & cuius color erat fus-
 cus, & erat multe quietis & tranquillitatis. & erat
 uincens semper complexionem regionis eius cali-
 ditatis, de dolore capitis superfluo inquietante. La-
 chrymis in oculis suis & dolore in eis, & non dar-
 micbat. Compositus ergo ei hoc capurgium.
 conualuit ergo ex uice una.

Modus confectionis.

re. croci, danik, i. i. lachri i. s. condidi i. i. lacheki
 rat. i. camphora kirasam, mediam, hebre, ambræ
 zita, i. i. opij i. i. terantur. & aggregentur cū mel-
 le medicam & sicca. & soluantur humidè cum sam-
 bucino. terantur, & aggregentur cum melle despu-
 rato. quidam igitur necessitates eius est, sumatur si-
 cus medius. & soluitur in lacte mulieris, & fiat cū
 eo capurgium. ut autem cuius corpus est for-
 te. simat pondus sex granorum. huiusmodi enim
 medicina est ultima. Primum autem quod opor-
 tet praemittere in curatione agnitudinum: quidam
 modo repletionem, & tempus non longinquum,

phlebotomia est. ut praemittas phlebotomiam in
 cephalica, si agnitus est in superioribus corporis.
 & in halitica, si agnitus in inferioribus. corporis.
 Noster autem sermo in hoc iam praemissus est in
 multis nostrorum librorum. Quæ autem uult esse
 prudens in arte ista. legat libros meos, & tunc u-
 tatur illis medicinis quas ego composui & ex-
 perius sum, postquam cognouerit complexio-
 nis uentum eius.

Ad dolores oculorum & ophthalmias.
 Quia dolores qui accidunt oculis sunt multi &
 diversi, & ex eis est dolor qui uocatur ophthalmia,
 qui multoties accidit oculis in multis dispositio-
 nibus, uidentur mihi ut praemittam causam eius su-
 p[er] reliquos dolores oculi. quia cuiusdam uero qui no-
 minatur filius aduenit dolor iniquitatis, & oph-
 thalmia calida per causam. & erat quodragena-
 us. & erat quietus crassi corporis. Lemni ergo ei
 naturam cum infusione myrobolanor[um]. & h[er]ma-
 bo uel ostendam eam in hoc libro. deinde proco-
 p[er]it aperit cephalicis. & cōpositus ei hoc s[er]u-
 & nominati ipsam inuaniat. quia sanatus est per
 ipsum ipsa uice prima.

Modus s[er]u-.

re. cerula de plumbis, amyli, amborum an. pat-
 tes ij. & s. serocella, croci, opij, omnia una in-
 partem illius. terantur cerula, & cribelletur cū ora-
 li. & ad l[ac] super ipsam de aqua dulci quantum ne-
 cesse est. & terat in mortario diebus. x. in hora que
 ta uacua, & in loco in quo non fit puluis. deinde
 infundatur gummi post illud in aqua dulci in uas-
 se mundo. Quado ergo soluitur, & fit sicut aqua,
 colentur cum panno lini super medicinam in mare
 more. deinde terantur cum ea. Quando ergo facta
 est medicina sicut pasta. proiciantur super ipsam
 reliqui pulueres. & terantur cum ea donec in-
 sententur. deinde fac ex ea s[er]u- & exiccetur in um-
 bra in loco t[er]o. deinde proiciantur super ipsam
 pannus sibi, aut pannus subtile, descendens ip[s]o
 sum in puluere. postea reponatur, & medicat[ur] cum
 eis. & lamatur ex eis unum, & soluitur in aqua ros-
 a & lacte mulieris. & sumatur in uentem, & distil-
 lentur in oculum. hoc autem s[er]u- est cōueniens uel
 conferens apostematibus, & inflammationi, et uar, &
 ulcere nigro, & uellicis accidentibus in oculo, &
 phlebotomia agnitudinibus eius.

Ad albuginem oculi.

Alcohol aut[em] quo usus est Elibius monachus
 ad albuginē que erat in oculis suis, & omnes me
 dei conuenient quod non sanaretur. & i. postul-
 ipsum ei, & conualuit usq[ue] ad triginta dies.

Modus alcoholis.

re. spiritus maris quæ natat super aquam, h[er]ea-
 ris lactaria, lachari, mallea curat, h[er]ea, ch, omni-
 um partes equaliter, terantur, et cribelletur, & sa-
 matur ex incantem media unciis. terantur, & deco-
 quantur cum lib[er]is aquæ, donec consistatur medio-
 tas. & colentur et imbutantur cum hac aqua in mar-
 more, deinde consistuntur cū contritione in sole
 diebus aliquot, donec consumatur aqua. deinde
 fiat

conulerat eorum medicina. Compositus ergo est hanc medicinam cuius descriptione acceperam a patre meo, & insitum cum frum. Et ego quidam permutaui meo domo eius, sed ipse permutauit me ad eam. Et haec fuit prima domus in qua quiescit.

Modus medicinae ad fluxum sanguinis nasus.

℞ charis indur. id est de papayo, ac carbite siccae coibuit, atramenti uiridis combullit, albandi, opa, aluminis uis. omnium ana i. i. terantur. & puluerizantur, & crebellenor super lincinum quod si bene sit in aceto, & supponatur in narea. Et eo de foris. & ponatur super tempora & frontem luam armeniam tribus, confectum cum aceto. & ligentur stricte manus, & pedes, & duo adu tota cum ligamentis, & testiculis etiam. et fugatur cum uenis supra hepar sine incisione & super splenem. & cephalica phlebotometur ex parte sanguinis. & embrochentur pedes cum aqua calida, ut attrahatur sanguis ad inferos. & dormiat supra dorsum suum. & fundatur super faciem eius aqua frigida cum aceto. hoc enim est secretum magni. serua igitur ipsum. haec quidem medicina ablin dit sanguinem a quocumque membro, & si submergatur in ea phlebotomia carminati, erit mirabilis.

Ad mollificationem linguae.

Et conquisus est mihi uir scexa mollis corporis de mollificatione in lingua sua, & fuit de quadam uilla ex uillis Romanis. Compositus igitur est hanc medicinam, & sanatus est usque ad paucos dies, qui fuerit nimis tribus septimanis.

Modus pilularum ad accidentia phlegmatica. mallores, appropinquat aliter dulcis, macia malloze, omnium ana. partes unam, terantur donec fiant sicut pasta. & fiant sicut cicer pilule. et ponantur sub lingua una post unam, & fugatur. & calidiorum gargisimus cum sinapi, & balneatio cum aqua non dulcis. & sanatus est.

Ad nauis, & malitiam digestionis, & combustionem in stomacho, & retentionem urinae.

Et conquisus est mihi uir quadragenarius cuius complexio erat decliua ad caliditatem & licet citatem, fuit in Alexandria regione de nauis, & malitia digestionis, & combustionis in stomacho, & retentione urinae. Compositus igitur est hanc medicinam, & sanatus est ea ita.

Modus syrapi de fructibus.

℞. succi basilici, succi granati dulcis, & succi granati acetosi, aquae tamarindorum, aquae calarum, aquae citrullorum, aquae melonum, aquae cydoniorum, omnium ana lib. i. rob. uir. uere dulcis, & est carenum, lib. i. decoquitur donec fiat ei spissitudo eius malitiam securans, id est ne patretur, & sumatur de ea omni die cochlearium unum cum aqua frigida.

Ad debilitatem stomachi, & uomitum, & solutionem uentris.